⁸⁷² Ce qui ne l'empêche tout de même pas d'affirmer, l'une ou l'autre fois et surtout contre son grand ennemi Épicure, que sa définition à lui, Sénèque, est la plus adéquate.

⁸⁷³ *Consolation à Helvia*, 8, 3 : *Id actum est, mihi crede, ab illo, quisquis formator uniuersi fuit, siue ille deus est potens omnium, siue incorporalis ratio ingentium operum artifex, siue diuinus spiritus per omnia maxima ac minima aequali intentione diffusus, siue fatum et immutabilis causarum inter se cohaerentium series*. Voir notre analyse de ce passage *supra* pp. 336-337.

⁸⁷⁴ Voir *supra* p. 276 et suivantes.

ces propositions sont raisonnables et réfléchies. C'est ce que Sénèque dit à Lucilius dans la Lettre 16⁸⁷⁵ :

*Sed non est nunc in hanc disputationem transeundum, quid sit iuris nostri, si providentia in imperio est, aut si fatorum series inligatos trahit, aut si repentina ac subita dominantur : illo nunc reuertor, ut te moneam et exhorter ne patiaris impetum animi tui delabi ac refrigescere. Contine illum et constitue, ut habitus animi fiat quod est impetus*⁸⁷⁶.

La Lettre 16 est une des premières lettres de Sénèque à Lucilius, qui n'a certainement pas encore l'esprit assez aguerri pour manier les concepts philosophiques. Il n'empêche que les propos du directeur de conscience en disent long sur ses priorités. Il ne faut pas tomber dans la *disputatio*, la querelle d'écoles et les discussions interminables sur des points de doctrines qui ne sont d'aucune utilité pour l'action éthique. L'important est de maintenir, l'*impetu[s] animi*, le *tonos* de l'esprit vers la vérité. Le pire ennemi de la pensée est l'engourdissement (*refrigescere*). Sénèque utilise volontairement un vocabulaire très imagé qui fait référence au mouvement, à l'énergie, à la force vitale de la pensée qui doit sans cesse être en effervescence — à l'instar du dieu, qui est souffle igné parcourant le monde. Le problème de la dénomination du dieu est crucial, certes (car il engage la juste représentation de la divinité par la pensée), mais il ne doit pas devenir paralysant. Il doit inciter, inviter à la recherche poétique et poïétique des justes appellations.

⁸⁷⁵ Voir *supra* notre analyse de la Lettre 16, 4-6.

⁸⁷⁶ Lettre, 16, 6 : « Mais ce n'est pas le moment de passer à une discussion sur ce qui dépend de nous, soit qu'une providence ait la souveraineté, soit qu'une série de causes fatales nous lie et nous entraîne, soit que le brusque hasard et l'imprévu régissent le monde. Je reviens à mon dessin qui est de t'engager, de t'exhorter à ne pas laisser ton élan retomber et se refroidir. Maintiens-le et organise-le, de façon à en faire une habitude de l'âme ».